providerunt etc. quod predictus Sennuccius Benuccii Senni Del Bene,

per oblationem et viam et modum oblationis fiende secundum modum
et tenorem infrascriptum, eximatur, liberetur, absolvatur et cancel-

letur etc. de omnibus et ab omnibus et singulis condempnationibus

et bannis in quibus quomodolibet hactenus reperiretur vel esset con-

dempnatus vel exbannitus .... et ut predicta plenum sortiantur efFec-

tum, predictus Sennuccius vel eius procurator vel alius quivis prò

eo, quandocumque, possit eique liceat intrare in carceribus de le Stin-

clie, seu intra muros dictorum carcerum, et de ipsis exire possit ad

suam voluntatem, et ire ad ecclesiam beati lohannis Baptiste, absque

aliqua mitria in capite vel aliter habenda vel deferenda, et apud al-

tare ipsius ecclesie, per quemcumque offeratur et oiferri possit et

debeat omnipotenti Deo et beato lolianni Baptiste prò dictis con-

dempnationibus, bannis, penis et gravaminibus ». ^

Le condizioni che avrebbero reso anche materialmente vergognoso

il ritorno in Firenze, erano state, come si vede, anche in questo caso,

accortamente ridotte e stabilite in modo che Sennuccio per assolverle

poteva farsi sostituire da un procuratore, e questi alla sua volta da

altre persone. Sennuccio accettò d'essere oiferto, e lasciata la Pro-

venza, rientrava in Firenze, dove ce lo mostrano domiciliato sicuri

documenti del 1334, 1339 e 1347, e vi moriva nel 1349, pianto dal Pe

trarca, nel famoso sonetto. Nel documento del 1339 Sennuccio ci ap-

pare rettore dell'ospedale di S. Bartolommeo di Mugnone, fondato

dal padre suo Benuccio, nominatovi dal fratello Albizzo; nel 1354 era

patrono dello stesso ospedale il figlio di Sennuccio, Niccolò, cano-

nico fioi'entino.

Dopo tutto ciò, rileggiamo l'epistola di Dante.

1 Già il De Sade, tra le altre notizie ' Questione di geografia petrarchesca ' (in

da lui raccolte intorno a Sennuccio e alla Atti della R. Acc. di se. morali e politiche,

sua famiglia (' Mémoires pour la vie do voi. XXIII, Napoli, 1889, pp. 'àó e »gg.), F.

F. P. ' cit. , voi. II, pp. 56-5y ), diede un D'Ovidio, rivoltosi a Cesare Guasti, ne

sunto esatto della riforinagione relativa al ebbe la esatta indicazione di quei docu-

suo richiamo in patria nel '26 ( citando menti, e la trascrizione della Provvisione

' Arch. reform. Fior. ' e due libri a stani- originale; la quale io ho prodotto qui sopra

pa), e ricordò il suo rettorato dell' ospe- cosi come il D' O. la comunicò, in parte,

dale di S. Bartolommeo di Mugnone nel nella sua seconda memoria 'Ancora di Seu-